2024年 5月 20日

各  位

上場会社名 佐鳥電機株式会社
代表者名 代表取締役 社長執行役員 佐鳥 浩之
（コード番号  7420 東証プライム市場）
問合せ先 取締役 常務執行役員 諏訪原 浩二
（ＴＥＬ 03-3451-1040）

連結子会社の異動（孫会社等の子会社化）に関するお知らせ

  当社は、2024年５月20日開催の取締役会において、当社子会社の佐鳥ＳＰテクノロジ株式会社の100％子会

社である佐鳥パイニックス株式会社を完全子会社化することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．異動の理由

当社は、佐鳥ＳＰテクノロジ株式会社が保有する佐鳥パイニックス株式会社の株式を全株取得し、完全子会

社化することで、管理工数を削減し、グループ経営の更なる効率化を図ります。

なお、当該子会社の異動は、連結範囲内の異動であることから、当社の連結の範囲に変更はありません。

２．異動する孫会社等（子会社となる会社）の概要

（１） 名称  佐鳥パイニックス株式会社

（２） 所在地 東京都港区芝一丁目１４番１０号

（３） 代表者の役職、氏名 代表取締役 社長執行役員 岩﨑 恵

（４） 事業内容  電子部品、制御部品、電子機器等の販売

（５） 資本金 310百万円

（６） 設立年月日  1969年６月１日

（７） 大株主及び持株比率 佐鳥ＳＰテクノロジ株式会社 100％

（８） 上場会社と当該会社との間の関係

資本関係
当社 85％出資する佐鳥ＳＰテクノロジ株式会社が 100％出資する子

会社です。当該会社は当社にとって孫会社の関係となります。

人的関係
当社の取締役 2名が取締役を兼務し、当社従業員１名が監査役を兼

務しております。

取引関係
当社は当該会社に対して、商品の売買及び資金の貸付等の取引を

行っております。

関連当事者への該当状況 当該会社は当社の連結子会社であり、関連当事者に該当します。

（９） 最近３年間の経営成績及び財務状態

決算期 2021年 5月期 2022年 5月期 2023年 5月期

純資産 821百万円 548百万円 767百万円

総資産 4,434百万円 3,413百万円 3,632百万円

売上高 8,322百万円 7,810百万円 9,495百万円

経常利益 211百万円 254百万円 315百万円

当期純利益 146百万円 174百万円 217百万円

３．当社に孫会社等の株式を譲渡する子会社の概要

（１） 名称 佐鳥ＳＰテクノロジ株式会社

（２） 所在地 東京都港区芝一丁目１４番１０号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 社長執行役員 水越 成彦

（４） 事業内容 電子部品の開発・設計、販売、輸出入、保守並びにコンサルティング

（５） 資本金 350百万円

（６） 設立年月日 2018年３月26日

（７） 純資産 1,118百万円

（８） 総資産 12,431百万円

（９） 大株主及び持株比率 当社85％（パナソニック株式会社15％）

(10) 上場会社と当該会社との間の関係

資本関係 当社が 85％出資する子会社です。（パナソニック株式会社 15％）

人的関係
当社の取締役２名が取締役を兼務し、当社執行役員１名が監査役を

兼務しております。

取引関係
当社は当該会社に対して、商品の売買及び資金の貸付等の取引を

行っております。

関連当事者への該当状況 当該会社は当社の連結子会社であり、関連当事者に該当します。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 0株（議決権所有割合 0％）

（２） 取得株式数 620,000株

（３） 取得価額 1,057百万円

（４） 異動後の所有株式数 620,000株（議決権所有割合 100％）

５．日程

（１） 取締役会決議日 2024年 5月 20日

（２） 株式譲渡契約締結 2024年 5月 20日

（３） 株式譲渡実行日 2024年 6月 1日（予定）

６．今後の見通し

本件は、当社グループ内の取引であり、連結業績への影響は軽微であります。

以  上